*Verbascum*

**D**E L I A N V S de Delphinis multa fortasse fabulosa conscribit, ego uero quæ ma- *piscibus uer-*  
gis uero similia uidebantur in hunc locū excerpti. Delphini inquit, Philoteini, *nenum*  
id est, filiorum amatores sunt. Fœmina lacte copioso mares pascit, ut quæ ubi-*Delphinus*  
ra mulieris modo habeat, Illi pro ætate distincti una natant, more castrensi &  
primo quidē infirmiores præcedunt. Adulti iam & perfecti subsequuntur, parētes  
ab latere comitant, agminiq; inuigilant. Si è duobus quos mater peperit (neq; em̄ plures so-  
let) alter capiatur, illa usq; consequitur, atq; è pescatorum manibus ore appetendo conatur  
auellere: eo tandem erepto ad alterum accurrit, ore, adflatu, cauda, ac quibus potest modis  
ad fugam instituit. Ipsa postremo capto suppetias ferre cupiens, commori prius eligit. Nec  
solum erga sobolem, sed & erga socios signa charitatis ostendit, ut affirmat Aristoteles: si  
quis eorum captus in scapha iam fuerit, cæteri adnatant supplicantum specie socium repe-  
tent, solereq; interdum pescatores ipsos pro portento concedere, compotesq; eos redde-  
re. Agilitate præterea tanta ut s̄epe naues supersilient. Cuius rei causam idem Aristoteles  
adserit, quod spiritum inclusum diu retinentes urinantur hominum modo, uno postea im-  
petu cum libet effundunt: ut ab intento arcu iaculum, ita reflatus relaxatione uehementis  
corpus quocunq; impellitur. Habent & quandam cum Leone comparationem, nō solum  
quod alter nemorum, aquarum alter rex censetur, sed quod ingruente senio, morbisq; irru-  
entibus, uterq; simia pro pharmaco utitur, hic marina, ille terrestri. Puerorum quoq; ama-  
tores esse uarijs exemplis prodit Aelian⁹. Sed & musices Arion Methymneus notissimus  
testis apud eundem authorem, Delphini statua apud Tænarum dicata: quam ipse met ta-  
li inscriptis epigrammate à nobis hoc modo conuerso. Dijs genitum cernis qui uexit Ario-  
na Delphin, A Siculo subiens pondera grata mari. Itē ex hymno Neptuno in huius rei me-  
moriam ab eo dicato, mihiq; itē conuerso. Pater tridente ferox Neptune aureo, Raucumq;  
ponti uimen undis estuans. Te circa agunt, leuesq; saltu connatant Catuli delphinum, me-  
los sequentes nobile, Tuarū sedulum Nereidū pecus, Quas Amphitryte Pelops ex te Tæ-  
nari Rapta parit quondā errabunda littore, Pandoq; me libenter dorso conuehunt. Dolosi  
quem humida deieciūt pinu Socij secantes iurati simul freta. Capiuntur autem hoc modo:  
Animaduertens pescator per maris tranquillitatem illos per æquor palantes, undisq; ex-  
tantes, è scapha tridentem iaculatur. Et forte ex his uulneratū intixo telo sinit ad maris ima-  
descendere: uti subitus uigor uulnus retractans frangatur, donec paulatim refrigeratum ac  
semianiem in summo pelago apparentem, fune tridenti iam inde à principio adligato ad

*Hymnus Arionis*

## PHILOLOGIA

**Balena** se in scapham trahat. Balæna Græce φάλαινα parit animal, lacte nutrit, spirat non branchijs sed fistula quadam. In fronte gerit ora, ac summa fertur aqua. Præterea ignauam esse constat, q[uod] ob corporis molem sensibus hebetetur. Quapropter duce indiget pisce qui prælongus & albus, capite procero, angusta cauda præcedit, extremaq[ue] balænam cōtingit, ac tanquam temone ad eam regendam utitur. Hanc scilicet mouendo, signo quodam cuncta itineris pericula insidiasq[ue] præmonstrat, ad loca deducens patentia, ut minime angustijs coacta, uitæ discrimen evitet. Balænas alit Indicū pelagus, quincuplo ingentis elephantis magnitudinem excedentes. Balænæ & uituli marini ardente sole exeunt ad littus, ac prostrati dormitant in arena: quod pulchre ab Homero in Odyssea describitur, ubi Menelaus Tele-

**Orca** macho & Pisistrato Protei uaticinium narrat: ex Aeliano. Orca Cerarij & ipsa generis, miræ magnitudinis, in portu Ostiensi à diu Claudio expugnata, ac eius refatu belluæ nauigium depresso legitur apud Plinijum.

**Vitulus marinus** griseum legitur apud Plinijum. Vitulus marinus, id est, φώνη animal Amphibium, foetus in terra parit, paulatimq[ue] ad undas adsuefacit: à partu quidē breuissimus deinde maximus exit, uentre albus, dentibus frendens. Ipse imbellis & animo degener, nec tantum uitibus quam uastitati corporis fidens. Vescitur piscibus, & humano cadavere, quapropter pescantes insidijs petit. Ex Aeliano. Aristoteles ueluti quadrupedem imperfectam eum appellat. Nam pedes habet à scapulis manibus similes, modo ursæ, pedesq[ue] posteriores quisquis discretos digitis. Pellem huius uituli fulmine non afflari legimus apud Tranquillum in

**Torsio** Tyberio. Romæ paucis ante annis animal precio ostentabatur. Torsionē similem esse Delphino, præterquam rostro, Plinius refert. Gaza autem hunc esse putat Phocænam, quā in

**Phocena** Ponto gigni Aristoteles dicit. Non præteribo quod uid̄ anno M. CCCCXCVIII. apud uada Volaterrana reperta in littore extincta siue balæna, siue Cetus alterius generis, magnitudine pedum centum: cuius dorsi uertebræ L X. fuere. Septem ex eis adlatas Volateris uidimus, quarum quælibet equi ephippium quo nunc utuntur æquabat. Polypo tanta

est uoracitas, ut ne quidem a suo genere abstineat. Insidiatur latitans post petras quarū colorem reddit. Piscis uero petræ specie decepti iuxta adnatantes, incaute opprimuntur. Carabum ex omnibus expauescit, adeo ut coniectus in retia ubi ille fuerit quandoq[ue] captus, statim exanimetur. Visi etiam Polypi æstatis tempore exire in agros uicinos, arboresq[ue] fructuum auditate scandere, uisi & clam ingressi cetaria depasci. Animal alioquin tanta ualitate, ut efferto corpore nulli sit ei aut adnatandi aut prædam adsectandi facultas, nec ultra annum uita, Fœminæ etiam breuior, quæ facilius capit: ex Aeliano. Quod uero in fame pedem sibi rodat, ut ait Hesiodus & nonnulli, falsum putat Aristoteles. Pedes eius rapaces sunt, à Græcis πλευτού uel a latinis acetabula dicti, uenitq[ue] in proverbiū rapacium hominum: apud Plautum. Polypi sunt, quicquid attigerunt tenent. Est & nasi morbus Polypus apud Aetium. Muræna μυραίνα monilibus & gemmis ornata in uiuario colebatur à Crasso, ad eius uocem manumq[ue] ueniens: qua extincta & ab eo defleta ac tumulo dignata, Dominus ait, Murænam Crasse ploras: At ille: sanè inquit. Tu autē tris à te elatas uxores minime ploras. Hunc pescem ex undis in terram exire, ac cum serpentibus coire, cōpertum. Ex Aeliano. Murænarum, ait Plinius, uiuaria prius excogitauit C. Hircius, qui coenis triumphantibus Cæsaris dictatoris sex milia murænarū mutua appendit, nam permutare quidem precio noluit. Hortensius murænam extinctam & adamamatam fleuit. Aelianus tamē de Crasso ut supra ostendi, dicit. Antonia Drusi, murænæ quam diligebat inaures addidit: ex Plinio. Flutas murænas appellat Varro, quæ præ pinguedine summo pelago fluitent.

**Mullus barbatulus** Græci σλωτρε. Idem in freto Siculo murænas nobilitat. Mullus Græce τριγλα quod ter in anno pariat. Maritimorū uoracissimus, uescitur alga & humano cadavere: ut ait Aelianus.

Nonnulli ex colore mulleo, id est, purpureo, quod moriens uersicolor & rubentium squamarum multiplici mutatione spectetur. Binas præterea libras maior non excedit, inferiore quoque labro barba insignitus gemina, ut Plinius refert: & Cicero barbatulos mul-

**Barbus** los uocat, libro de Paradoxis. Quapropter eum existimauerim, quem hodie barbum

**Mugil** appellant. Mugil κερέψε Græce, quod teli modo intret adulteros Atheniensium lege: in me tu caput abscondit, celeritate saltuq[ue] insignis. Hic hodie notissimus uulgo pescis, nec no-

**Geleus** men mutauit. Galeum quem Mustelam Gaza apud Aristotelem uertit, ministri Iouis non attingunt tanquam impurum, quod ore pariat: quanquam hoc negant quidam, dictitantes eum metu insidianum foetus suos quandoque in periculo deuorare, rursus que elapo-

periculo

periculo reuomere. Sepia mortu uenenosior Polypo, sed nō uiolentior, cum se peti uidet, et *Sepia*  
 fuso attramento quod pro sanguine illi est, se se abscondit, non absimile cōminiscens nebu-  
 lis que Aeneam aut Neptuno qui Achillem decepit apud Homerum: ex Aeliano. Quod  
 sepia cibo expetitur, id attramentū est quod Sepium uocant. *Loligo* τέλιος Græce sagittæ *Loligo*  
 modo extra aquā se se effert atq; uolitat, ut est author Plinius. *Lollius* Græce τετράς paruu *Lollius*  
 admodum pīcis, specie similis *Loligini*. Pars enim *Lolij* quæ exit in acutum latior est, pin-  
 nulæ etiam circundantes: illæ totam in *Lollo* aluum ambiunt, cū in *Loligine* partē quan-  
 dam relinquant, ut author Aristoteles. *Scarus* solus pīcium natando uescitur & ruminat. *Scarus*  
 Optatus Helipertius præfectus classis sub Claudio principe hūc pīcē è Carpatio mari ad  
 uexit, ac inter Ostiensem & Campaniæ oram disseminauit. Erat in mensarum honore, præ-  
 sertim apud Claudiū. Plinius. Aelianus autem hunc salacissimum pīcem esse testatur, ue-  
 nerisq; gratia in prædam agi, foemina eius generis per littus ducta. *Acipenser* ut legimus *Acipenser*  
 apud Ciceronem de fato, in mensarum dignatione fuit rarusq; inuentu. Plinius tempesta-  
 te sua ignobilem fuisse, eumq; Helopem à quibusdam putari, præterea contra aquam nare  
 squamis ad os uersis scribit. De Helope sic ait Aelianus. Helopem quidam existimant esse *Helops*  
 quem Homerus pīcē sacrū appellat, inuentu rarū, nec nisi in mari Pamphylio, corpore gra-  
 cilem: captus trahitur magno ad clamantium plausu. Alij Anthiam pīcem sacrum dicunt: *Antbias*  
 quod locus ubi ille reperiatur sit ab illis innoxius. Lupus clarissimus à uoracitate dictus, & *Lupus*  
 quod solus natet, ut ait Aristoteles, leuis ac mollis. Cancrorum marinorum maxime adse-  
 dator. Lapidem quendam in capite gerit. Fluuiatilis marino præfertur: & ut Plinius refert,  
 capitum Romæ laudatissimus inter duos pontes. Hunc hodie pleriq; eruditii Storionem uul-  
 go appellatū esse putant, nam & in Tyberi capitum, & præstantissimi saporis est. Mar. Phi-  
 lippus cum *Lupum* Casini ex proximo flumine oblatum degustasset, tanquā improbum  
 expuit dicens. Pereā nisi pīcem putaueram, author Macrobius. Pastinacam Plini⁹ appelle-  
 lat quā Græci τρίγωνη, Ambrosius in Hexameron turturē conuertit: tradunt eam nunc na-  
 trare, nunc uolare, præterea rostro præacuto ac uenenato appetere, cui nullum sit remediū:  
 authores Aristoteles, Aelianus, Plinius. *Trochus* est ingens corpore, ceruice ac spina pro-  
 minentibus, ut supra undas conspiciatur: eam sanè ad sonitum nauigantiū flectit, unde no-  
 men rotæ sortitur. Hunc Aristoteles dicit seipsum inire. Quare Gaza Masculofœmina in  
 latinum conuertit. Nam huiuscemodi animalia quæ utrancq; naturam retinent, Aristoteles  
 hermaphroditos, androgynos, arsenothelys appellat. *Anguilla* octōis uiuit annis, Durat si-  
 ne aqua senis diebus. Aquilone spirante hyemem in exigua aqua uolat neq; in turbi-  
 da. Alterendo se scopolis, strigmenta iuuescunt, nec est alia eorum procreatio. Capiuntur  
 plurimæ in lacu Benaco hyemato: hæc Plinius. Aelianus autem dicit in Timavo præpin-  
 gues ac optimas capi. Nonnulli palmam huius pīcis nostra aetate lacui Vulsiniensi tribu-  
 unt. Athenæus ait ex autoritate Theophrasti anguillas & murenas diu extra aquam ui-  
 vere, ob branchiarū paruitatem quæ parū humidi recipiunt. Solinus scribit Gangem edu-  
 care Anguillas longas pedes c c c. Sciænam, id est σκιανων Varro latine *Vmbram* appel-  
 lat: nunc quoq; *Vmbriam* uulgo uocant. Hunc Aristoteles & Plinius lapillū in capite ge-  
 stare dicunt. *Myrus*, de quo Aelianus. *Myrus* serpens est marinus nec unde nomen habeat *Myrus qui* &  
 satis constat: traditur de eo si oculus capto eruatur, fronte q; hominis suspendatur, ophthal-*serpens mari-*  
 miam sanare, pīsci uero rursus renasci: præterea altero eum capi lumine qui uiuentem non *nus*  
 dimiserit. Plinius & Gaza oculatam eum appellant. Plautus uero Ophthalmiam. Athenæ *Oculata*  
 us autem ex autoritate Aristotelis dicit *Myrum* à Murena distare quod hæc magis uaria *Ophthalmis*  
 & debilior, ille breuior & robustior: eius genera esse duo, nigrantem & suffuluum. Hos  
 ego lampredas putarim. *Thriſſas* Plinius laudatissimas dicit in Tyberi reperiri, hæ sunt *Thriſſas*  
 hodie Romæ quas lacias uocant, Florentiæ Chepias, Neapoli Aloſas, ut ait Gaza. Ae- *Aloſa*  
 lianus autem scribit quod in Aegypto circa Meroë stagnum coloni *Thriſſas* flebilibus  
 numeris & melodijs escæ uice deceptas expiscantur. *Troctam* Græce τρώκτημα cum no- *Troctas*  
 men ipsum, tum dentes arguunt continui, pīcem esse uoracissimum. Captus hamī lineam  
 præcidit. Multe simul cum Delphino bellum gerunt: ut ait Aelianus. Hic pīcis notissimus  
 pīcum adhuc seruat uocabulum. *Cephalus* ut tradit Aelianus, pīces non attingit. In Io- *Cephalus*  
 nio iuxta Actium Cephalenides Insulae ab eorum frequentia nominatae. Vescuntur limo,  
 ut tradit Aristoteles: quapropter fordidi saepe sunt, uerum summo pelago quandoque  
 urinantes.

## PHILOLOGIA

urinantes sese abluunt. Quia eorum non attinguntur. Quare numerosi sunt, sed cum adoleuerunt à cæteris piscibus corripiuntur, maxime ab eo qui Archanus uocat, Athenæus ait Cephalos ex grauitate capitis dictos esse, marinosq; flumineis præstare: hodie notus est pisces. Chelones Aristoteles nominat. Gaza Labeonem conuertit: nostra ætas hunc Capo, nem ex magnitudine laborum & capitum appellat, etymum secuta græcum, quod quidem per scribitur, id est, χελώνη, per autem χελώνη testudinem significat. Ausonius poëta Tincha in quodam de piscibus opusculo Tinchas ponit uulgo notas. Athenæus Leuciscū piscem, eiusq; generis esse Cephalū, Chelonem, Mugilem. Sargus nullū semper comitatur. Hoc genus pisces antris inhabitat confertim, ac ex animalibus maxime capris sollicitatur, ut ait Aelianus. Synodon eodem teste authore sociabilis est. Gaza Dentex apud Aristotelē conuertit. Carne uescitur & mollia appetit: euénit huic & hiatulæ, ut cum pisces minores insessilurus stantur uenter procidat, quod is iuxta ori coniunctus sit. Silurus Græce γλαυκός, ut placet Gazæ inter pisces commemoratur, tanta charitate in prolem, ut absumpta foemina mas oua seruet, saepeq; unâ capitum, dum filios captos subsequitur: authores Aristoteles. Aelianus. Glanius Est & Glanius à Plinio positus, quem Stephanus grammaticus apud Glanium Cumarum fluuium dicit nasci.

### SALSAMENTA ET PISCICVL.

*Thynnus*

HYNNVS primum cetarias replet, dextro hic captus est oculo: ut Aristoteles & Aeschylus scribūt. Quare natando latus quo cernit, terram uersus ad�icat, ubi bruma deprehenditur, ibidem hybernat. Mox unâ uere procedente exeunt in pontum Euxinum: ac maiores primum per sese, cæteri gregatim ueluti pecudes sub pastore transmittunt, connexis ita inter se corporibus, ut mutua iuuentur umbra contra Solis æstus: ex Aeliano, Strabo miræ magnitudinis Thynnos eosq; glan de uesci in Hispania commemorat. Plinius uero sic ait. Cordyla appellatur partus qui foetas redeuntes in mare autumno comitatur, Lutosæ uero à luto Pelamides incipiunt uocari cum annuū excessere tempus. Thynni ij membratim cæsi ceruice & abdomine cōmendantur edulio recenti. Cætera sale adseruantur. Melandrya uocantur cæsis quernis assulis similia. Vilissima ex his quæ caudæ proxima, quod pingui caret: probatissima quæ fauibus. Strabo punctionem maximam pelamidum in angustijs Byzantij fieri dicit. Trichiae sunt eæ quas Sardas dicimus subeuntes Istrum, nec remeantes: ut ait Plinius. Inter Alces tria genera commemorantur, Menæ, Smerides secundum Athenæum, & Boces. Speusiphus inquit. Sunt Boces Leucomenides, id est, Menæ candidæ: nam Boca genus pisces à boando quod bouis uocem emittat, ut ait Festus. Plinius Box dicit. Gaza Voca. Sunt & lacerti ex quibus falsamenta conficiebantur secundum Celsum. Optimi Sexitani ex Hispania secundum Pliniū. Optimi & Amyclani, Martialis. Mox uetus & tenui maior Cordyla Thynnum lacerto. Hic pisces à græcis κολιάς dicitus haud bene uertitur à Gaza Monedula. Athenæus duo genera falsamentorum ponit, Horeum & Thynnum: in Horeo macra pinguis, in Thynno macro pinguis præferimus. Quæ autem Cybia inquit, dicuntur inter macra sunt. Inter pinguis Cordylæ. Idem author Clidia id est, iugulos & uræon Caudæ proximū: Varro Cybium & Thynnum commemorat. Cuius partes esse dicit Melandrya & Vræon. Narica pisces minutus. Plautus apud Festum. Naricam bonam atq; canitam. Percæ saxatiles pisciculi. Tænia item pisciculus quem Gaza Vittam conuertit. Aphyiæ pisciculi quos parit limus in mari concretus, uermicularum modo scaturientes: ut ait Aelianus. Plinius autem Apulas à latinis appellari dicit, quodq; ex aqua & pluuiia procreant. Encraules siue ut alijs placet Encrasicoles, ut alijs lycostomij pisciculi minutissimi, albo colore præda cætero rum: turmatim congregatimq; adeo dense feruntur, ut scapha aut remis urgentibus minime dissociari aut discuneari queant. Iulides etiam saxatiles ac morsu uenenato. Aristoteles & Aelianus authores. Iulus, quem Oppianus ἡγέτης, id est, Duce cognominat quod cæteris uti itineris dux præcedat. Scombri è genere Thynnorum ex quibus falsamenta fiunt: esse mansuetos in Ionij insula Palladis uocitata in quodā stagno: author est Aelianus. Strabo dicit Insulam esse contra Africam, quæ ab eorum prouentu Scombria appellatur, ex quibus etiam Garum fit optimum. Est enim Garum γάρον Græce oleum è Cetis & magnorum pisium intestinis confectū. Hinc Oxigarum à Columella ponitur, quondam in mensaru laudia, Muria uero liquamen ex falsamentis, Plautus. Nos foeminæ tanq; salsa muriatica.

Sphyrænam

**S**H Y R A E N A M Gaza Malleolum cōvertit. Pollux & Athenaeus eandem cū *sphyrena* Cestra esse uolunt. Plinius eam Sudū ait nostris uocari. Aelianus & Oppianus que & ce- aiunt, latiorem in nassis plagam unde profiliat querere. Cyprinus inter fluuiā, *stra* & su- tiles connumeratus palatum carnosum pro lingua habet.  $\chi\alpha\mu\chi$  Channa quam dum. hiatulam Gaza conuertit, mollis est carnis, ut ait Athenaeus.  $\psi\pi\tau\lambda$  quam nos *Cyprinus* passerem uocamus. Rumbus Rauennæ laudatissimus teste Plinio. Glottis id est Lingulaca, *Channa* ut placet Gaza, quanquam Lingulaca à Plauto & Varrone pro Solea ponitur. Sphondylos *Passer* piscis apud Plinium, apud Athenæum Salsamentum. Cinædus piscis à Plinio commemo- *Rumbus* ratur, in cuius cerebro Cinædias ait esse gemmas libro ultimo: soli piscium lutei. Vrano, *Glottis* scopus itē ab Aristotele, à Plinio uero Hippuris, Latine Equiseles. Gobio, ut ait Athenaeus, *Sphondylus* præstanti sapore, parui nutrimenti: differunt sapore, præstant albi nigris. Erythrinus à Ga- *Cinædus* za Rubellio dictus. Cucus, Bolitæna autem & Ossolis inter genera molliū. Salmo in Aqui Hippuris tania, fluuiatilis marino præfertur apud Plinium. Phagrus, ut ait Aristoteles, carniuorus. *Gobio* Cor habet angulare, crescit uere. Athenaeus scribit quod Phagrus, Chronus, Orphus, Sino, *Erythrinus* dantes, Anthias, pisces sunt similes anguillæ. Salpa  $\sigma\alpha\lambda\omega\eta$ , ut Aristoteles, scribit. Pauo pi- *Cucus* scis uarij coloris, rubentibus lineis, è genere serratorū & solitariorū. Auratae Chrysophryes *Bolitæna* à Græcis dictæ, timidissimi piscium existimantur, in maris refluxu, maxime circa Actiū re- *Salmo* deantes. In locis arenosis ibiç subnascētum arborum coacti, ad frondium agitationem ex- *Phagrus* territi ueluti se se dedentes, facile à peritis capiuntur, ut ait Aelianus. Eorum uiuaria primus *Chronus* instituit Sergius Orata, ab eo pisce cognomen adeptus: ut author Plinius.  $\chi\alpha\lambda\kappa\iota$  quam æri *Orphus* cam Gaza dixit, de genere Rumborum. Pholis φωλις mucore suo spumaç cubile sibi quod *Salpa* dam substernit. Congrus à Nicandro in libro tertio Grillus uocatur, est enim pisces similis *Pauo* Anguillæ, duriore tamen carne, ac sapore inferior: autor Athenaeus. Lucerna ex argumen- *Aurata* to pisces est, qui lingua ignea per os exerta serenis noctibus lucet: ut ait Plinius. Solea alias *Ch. Icis* à Solene. Glaucus tanta erga sobolem charitate teneri dicitur, ut paruos foetus nūquam de- *Pholis* serat, præstoç adsit eis contra noxia. In periculis solidos deuorat, deinde reuomit: ut Aelia- *Congrus* nus. Aristoteles eum è genere Serratorum & Carniuorum facit, colore nigrū. Athenaeus *Lucerna* similem Phagro dicit esse. Aethnæus tanta temperantia traditur, ut consortem quam sibi se- *Solea* mel delegerit, nunquam uiolet. Aelianus. Lagnis pisces apud Meandrum & Lycum Asiae, item apud Strimonem Europæ fluvios cernitur, haud absimilis Siluro, amantissimus alio, *Glaucus* qui sobolis. Fœmina siquidem enixa, mas curat communes foetus, arcetq à grassantibus, ha- *Aethnæus* mumq & hic deuorat: ut ait Aristoteles. Cantharus zelotypus fertur & pro consorte usque *Lagnis* ad internicionem cum suo genere pugnat. Astacus si paulo longius à mari asportetur, unde *Cantharus* facile irrepere possit, ad eundem penitus ubi captus fuerit redibit locum. Hippocampi uen- *Astacus* trem si quis ex aceto & melle hauserit, contra canis rabiosi morsum auxilium sentiet. Ado- *Hippocampi* nis quem aliqui Exocœton uocant, per maris tranquillitatem exit in terram, interç petras *Adonis* prostratus, alte soporatur. Aues aquatiles maxime exhorret, Hæc Aelianus. Plinius autem *Exocœtos* de hoc ultimo sic ait, Miratur Arcadia suum Exocœton appellatum, ex eo quod in siccum somni causa exeat. Idem Adonis ab aliquibus dictus. Cucumis item apud Plinium, Squa- *Cucumis* tina quam Græci σίναρι uocant. Aristoteles uero σίνοθετη. Glauciscus apud Plinium lib. xxxij. *Glauciscus* & Athenæum. Hepar apud Plinium, alijs Hepaton. Gaza apud Aristotelem Icorinum con- *Hepar* vertit. Meryx, id est, μέρυξ ἀπὸ τῷ μερυκῷ quod ruminet. Gaza apud Aristotelem Rumi- *Meryx* nale appellavit. Helecatenes apud Athenæum Ceti genus, unde salsamentum conficitur. *Helecatenes* φύξ apud Aristotelem, Plinium, Athenæum. Gaza Phucam uertit, quod solus piscium ni- *Phuca* dificit in alga. De hoc Oppianus, φύτος ἀδαλίης ἀνθέρος ἐπιονύμιη θηλύφερος, ήνδάξατο. Tri- *Tritones* tonem Romæ se uidisse Pausanias dicit, pisces cui caput crinitum, colore ranarum palu- strium, squamoso corpore ut Squatina, branchijs sub auribus, naso humano, ore item, denti bus firmis, oculis glaucis, manibus digitisq cōchularum testis similibus subtus aluum, cau- da vice pedum ut Delphini. Plinius uero scribit Tritonem concha in littore canentem audi- tum, Vlxiponensium legationem Tyberio principi nunciasse, ea qua noscitur forma: & le- *Acus marina* gatum Galliæ diuo Augusto scripsisse, cōplures in littore apparere nereidas exanimis. Acus *Stella chilijs* marina Græce εελώνι gracilis quidem ac sinuosa nec satis foetibus capax, quare iustum ute- ri tempus non expectat, quum uiua partus erumpat, matremq interimat: author Aelianus. Stella quoq in mari est, parua admodū carne intus, extra uero duriore callo. Insidiatur Con-

## PHILOLOGIA

**Orcynus** chiljs, tanti demum seruoris natura, ut omnia cōtacta adurat: author Plinius. **Orcynus** misra sagacitate hamum uī deorsum trahit, adeo ut solo uadi aut petræ illidens, sese laqueo absoluat, aut uulnere luctando laxato profiliat. Aelianus. **Melanuri** timidissimi piscium feruntur. Nam tranquillo celo ac mari ima pelagi petunt, seseq; petris multa obductos alga condunt. Per brumam uero cum cæteros uiderint pisces undis exagitatos ac uētis profundum petere, illi tunc fidentes superiora repetunt, iuxtaq; littus spuma tempestatis operti piscatorum ante ora feruntur incogniti. Vescuntur obuijs quibuscumque, ad hamum non accedūt, **Orchis** capiūtur autem sagena. Aelianus. **Orchis** durissimus est piscium rotundus & sine squamis, totusq; capite constat. Plinius.

### ANIMALIVM NOMINA TERRESTRIVM ET VOLATILium quæ in mari uiuunt, ex Aeliano & alijs.

**Draco**  **R A C O** marinus cætero quidē corpore ut reliqui pisces, capite oculisq; haud absimilis terrestri, squamis præduris, aculeosq; terens, uenenum tactu linquentes. Præterea si manu dextra ad ripias, contumacem renitentemq; experieris: si læua, subsequentem. **Lepus** gignitur in limo una cum Aphyis, cum ipsis saepe capitur, specie cernitur cochleæ tegmine nudatae, gustu uenenosus. Est & alterius generis in mari magno, similis per omnia terrestri, præter uillos quos aculeatos & cretos habet, tactu letales: natare summa aqua traditur, haud capi facilis, ut qui uelocissimus sit, nec unquam nassus aut hamo propinquet. Si quis eum attigerit dum in morbo est manus aut baculo, animi defectum incurrit, ac idem ferè quod ex basilisco uenenū. Remedium ci in quadam prope idem fermè mare insula natura inuenit, radicem uulgo satis cognitā, quæ admota naribus, sic adfecto uires illico restituunt. **Leo** concha integratur, caraboq; similis, præterquam quod gracilior est. **Castoris** circa littora petrasq; uersatur, uoce aliqui lugubri & inauspicata, fatum audientibus portendens. **Musaraneus** quem μυγάλην uocant, uila orbita currus statim uti pedicis impeditus capit. **Merula** pluribus congreditur fœminis sui generis, easq; in recessu petrarum abditas tanquam in thalamis secum cōtinet. **Zelotypus** fertur, puerperium & mas curat adiustendo, cibumq; foetæ ministrando. **Mustella** admodum parua & fluuiatilis. **Asellus** præstantissimi saporis Plinius tempore, ab alijs piscibus tantū differens, quod solus uiuit nec socium admittit. Cor in uentre habet, in cerebro paruos lapillos, per caniculam latitat. Eorum duo genera secundum Plinium. **Collylei** minores, & **Rachi** maiores, qui non nisi in alto capiuntur. Ideo prælati prioribus. **Canicula** sicut & **Glaucus** foetus ipsa suos à partu natates, ab incursantibus noxijs uorando tuerit. Earū tria genera, primum quod inter Cetos possis cōnumerare. Reliquorū alteri Galei alteri Centritæ cognominant. Ambo cubitum non excedunt. Sed Galei colore uario, cauda aculeis densa, ac iectu uenenti, legitur utrumq; genus capit in locis limosis, uiles ambo. Sunt & **Caniculae** fluuiatiles, species quidem paruorum canum, cauda uillosa, quarum sanguinem ex aceto & aqua simul, humani corporis neruis intumescens, dicunt illitum auxiliari, tum ipsam quoq; neruis impositam opitulari. **Grues** alit Corinthium pelagus, magnitudine pedum xv. Os ceruicemq; haud absimilem aliti grui, eiusq; pennarum modo squamas habet, gracilem, prolixamq; uelut anguillam subsultim natantem. Cæterum aduenas esse hyemis, fugereq; Thracium frigus, sicuti acreas, tradunt Epidaurij, gigniq; hoc modo: fœminas accensas in libidinem matribus blandiri, eosq; salientes minime pati, genitaramq; propterea in aquas cadere, inde ex mari tanquam ex parente procreari. **Pediculus** piscis parasitus, Delphini siquidem escam prædāmūe sectatur. Ille libenter impertit, quare nitidus semper obesusq; aspicit. **Cicada** præterquam quod cornua & aculeum non habet, & alacrior est aliquantulum, non absimilis paruo Carabo uidetur. Alæ ei paruae sub oculis, sicuti & terrestri. Ab hac abstinent plurimi, putantes religiosum, inter quos Seriphios inuenio captam dimittere, extinctam sepelire, dicentes eam Perseo Iouis filio quem colunt dicatam esse. **Mures marini** exeunt in terram, sicuti & polypi & Murenae, & scrobe effossa pariunt oua ac rursus obruunt terra, trigesima die res fossa, foetus ad aquas dicit. **Myscus** ut Plinius ut Aristoteles Mysocetus, Gaza Musculus cōuertit, Athenaeus μυγάλη, pisciculus est qui Balenas præit. Tres in mari μύες, id est mures dicunt esse, inter testudines, inter pisces, inter ostrea. **Vulpes** hamum uorat. **Scolopendra** item quam Centipedam Gaza uertit, haud absimilis terrestri est: si quis eam attigerit, non aliter et quam urtica tacto pruritus excitabitur. **Vise** iam quas magnitudine inter Cetos habet, capite